A adeo vocalis praeceo, ut inclamet quod a tot auribus simul audiatur? Quis locus ad concionem venientes queat excipere? Quantus autem doctor, et quali sapientia præditus, ut documenta inveniat consessu tanto digna? Exspecta parumper, et ea quæ sequuntur, promissis indigna non esse edisces. Siquidem concionator, et qui omnes præconio cogit, Paracletus est, ille Spiritus veritatis, per prophetas et apostolos eos congregans qui salutem consecuturi erant: quorum quia *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*³⁷; idcirco dicit: *Audite, omnes gentes, et omnes qui habitatis orbem*. Quapropter et Ecclesia ex omnibus collecta est conditionibus, ut nemo qui exsors sit utilitatis relinquatur. Etenim congregaciones tres sunt vocatorum, quibus omne hominum genus comprehenditur; gentes et habitantes orbem; terrigenæ et filii hominum, divites et pauperes. Quem igitur extra auditorium reliquit? Alieni a fide, per gentes vocati **178** sunt. Qui manent in Ecclesia, iij sunt, qui habitant orbem. Terrigenæ sunt qui terrena sapiunt, et carnis placita assequuntur. Filii hominum sunt, qui quodam modo rationem curant exerceantque; nam ratio propria hominis est. Divitum ac pauperum proprietas per se cognoscitur: illi quidem superabundant rerum necessiarum possessione, hi vero in earumdem inopia degunt. Cum autem medicus animarum non venerit, ut justos vocet, sed peccatores ad penitentiam³⁸: quod in qualibet conjugatione reprehensioni obnoxium erat atque damnationi, id primum in vocatione posuit. Deteriores enim sunt gentes quam qui habitant orbem: sed tamen præpositæ sunt in vocatione, ut qui male habent priores a medico percipient utilitatem. Rursus terrigenæ ante filios hominum recensiti sunt; et divites ante pauperes. Desperatus ordo, et qui difficulter salutem consequitur, ante vocatus est quam pauperes. Huiusmodi enim est benignitas medici: prius opem fert imbecillioribus. Simul autem pacis etiam conciliatrix est communitas vocationis, adeo ut qui haec tenus inter se in moribus dissenserant, ob hunc conventum mutuæ assuescant charitati. Agnoscat enim dives se cum paupere præconio pari vocatum esse. Simul in unum cum, inquit, *dives et pauper*. Posteaquam foris reliqueris eam qua inferiores superas præstantiam, et eam quæ ex divitiis oritur elationem, ita denum ingredere in Ecclesiam Dei. Neque igitur dives pauperem despiciat, neque pauper formidet locupletum potentiam: neque filii hominum terrigenas parvipendant, nec rursus ab illis sese abalienent terrigenæ. Imo gentes cum iis qui habitant orbem,

ab editione Basil.

(66) Sie quinque mss. At editi cum Reg. sexto προτετμηταί.

(67) Iia octo mss. et editio Basil. Editio vers Paris. cum Catena Corder. προτέραιον.

³⁷ Psal. xviii, 5. ³⁸ Matth. ix, 13.

(63) Editio Basil. τηλικαύτης σοφίας. Editio Paris. cum mss. τηλικαύτης Ἐκκλησίας, bene. Ibidem editi ἀνάμενον καὶ μαθήσεται. At mss. sex ἀνάμενον καὶ μαθήσεται.

(64) Iia sex mss. At editi συνάγον.

(65) Editio Paris. καὶ διά. Atest καὶ et a mss. et

consuetudine conjungantur : et qui orbem habitant, Λ τως εισέρχου εις τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ (68). Μήτε peregrinos a testamentis per charitatem suscipiant. οὖν ὁ πλούσιος τὸν πένητα ὑπερηφανεῖτω, μήτε ὁ πένης τὴν δυνατεῖαν τῶν εὐπορούντων ὑποκτησάτω· μήτε οἱ γηγενεῖς τούτων πάλιν ἀπαλλοτριούσθωσαν, μήτε οἱ γηγενεῖς τούτων πάλιν ἀπαλλοτριούσθωσαν. Καὶ τὰ ἔθνη ἐθίζεσθω πρὸς τοὺς κατοκοῦντας τὴν οἰκουμένην, καὶ οἱ τὴν οἰκουμένην οἰκοῦντες τοὺς ξένους τῶν διαθηκῶν διὰ τῆς ἀγάπης προσλαμβανέσθωσαν.

2. VERS. 4. *Os meum loquetur sapientiam, et meditationis cordis mei prudentiam. Quoniam, secundum Apostolum, Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem³⁹, et utraque dum efficiuntur, perfectionem declarant; propterea sermo utraque simul complexus est, tum oris actionem, tum cordis meditationem. Etenim si bonum in corde prius non fuerit repositum, quomodo thesaurum per os proferet qui non possidet illum in occulto? B qui vero bona cordis habet, ea si verbo non divulget, dicetur illi: *Sapientia absconsa, et thesaurus in visus, quae utilitas in utrisque⁴⁰?* Idcirco ut ad aliorum utilitatem os meum loquatur sapientiam, ita ad nostrum ipsorum profectum eorū prudentiam meditetur. **VERS. 5.** *Inclinabo in parabolam aurem meam, aperiam in psalterio propositionem meam.* Adhuc Propheta suam ipsius personam commendat, ut ne ipsius sermones tanquam ex invento humano prolati contemnerentur. Quae, inquit, a Spiritu docet, ea vobis annuntio, nihil dicens quod meum sit, **179** aut humanum: sed quia auditor sum factus propositionum Spiritus, in mysterio tradentis nobis ipsam Dei sapientiam, aperio vobis et manifestam facio propositionem, aperio autem non aliter quam per psalterium. Est autem psalterium instrumentum musicum, sonos concinnes reddens ad vocis modulationem. Rationale igitur psalterium tum maxime aperitur, cum actiones sermonibus consentaneæ redduntur ac concordes. Et ille est spirituale psalterium, qui fecit et docuit. Hic in psalmis aperit propositionem, documentorum possibilitatem suo ipsius exemplo proponens. Tanquam igitur nullius rei inconcinnæ aut rationi dissentaneæ sibi in vita conscientis, ita confidenter sermones sequentes profert. *Cur timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei non circumdabit me.* Malam diem, judicij diem dicit, de qua dictum est: *Dies Domini immedicabilis⁴¹* in omnes gentes: in qua, ait propheta, unum-*